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Úvod

Spory již od nepaměti tvoří neodmyslitelnou součást lidského života

a rozhodování sporů mezi jedinci tak vždy patřilo mezi základní funkce státu a práva

vůbec. K typickému občanskému soudnímu řízení se v průběhu času vytvořily

alternativy, souhrnně nazývané ADR (alternative dispute resolution), neboli alternativní

řešení sporů. V širším pojetí lze do ADR zařadit právě i rozhodčí řízení, které zároveň

v současné době tvoří nejvýznamnější alternativu k občanskému soudnímu řízení.

Rozhodčí řízení bylo hojně využíváno jak v obchodních vztazích, tak ve

vztazích mezi podnikateli a spotřebiteli, a to zejména pro svou rychlost, neformálnost a

v neposlední řadě také neveřejnost. Bohužel si však rozhodčí řízení v posledních letech

vysloužilo velmi kontroverzní pověst, a to zejména mezi laickou veřejností z důvodu

zneužívání určitých institutů rozhodčího řízení v neprospěch spotřebitelů.

Z výše uvedeného důvodu přistoupil zákonodárce k novele zákona o rozhodčím

řízení, kterou došlo k zapracování mnoha ustanovení sloužících k zvýšení ochrany

spotřebitele a zlepšení jeho právního postavení jak v případě uzavírání rozhodčí

smlouvy, tak i v průběhu rozhodčího řízení a případného výkonu rozhodčího nálezu.

Ani značné zvýšení ochrany spotřebitele však zákonodárce nepovažoval za

dostačující a s účinností k 1.12.2016 byla zcela vyloučena arbitrabilita spotřebitelských

sporů. V rámci samotného projednávání návrhu zákona dne 19.4.2016 v Poslanecké

sněmovně České republiky se někteří poslanci vyjadřovali na adresu rozhodčího řízení

v tom smyslu, že se jedná o lichvářskou instituci, jejímž účelem není nic jiného, než

ožebračování občanů.

Tato nekompromisní a tvrdá vyjádření týkající rozhodčího řízení přivedla autora

k zájmu o hlubší proniknutí do předmětné právní úpravy a ve výsledku ke zpracování

této diplomové práce.

Za cíl této diplomové práce si autor vytyčil zpracování přehledu všech zásadních

institutů rozhodčího řízení, doplněný o jejich podrobnou charakteristiku, a to včetně

komplexního popisu právní úpravy. Za účelem dosažení vytyčeného cíle autor využívá

nejen odkazů na platnou právní úpravu, ale čerpá i z odborné literatury, publikovaných
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článků a zároveň také z bohaté rozhodovací soudní praxe. Diplomová práce je rozdělena

do devíti kapitol.

V první kapitole se autor zabývá zejména vysvětlením samotného pojmu

rozhodčího řízení, jeho odlišnostmi od řízení před obecnými soudy a v neposlední řadě

také jeho výhodami a nevýhodami. V této kapitole jsou také rozebrány základní

koncepce rozhodčího řízení, a to i s ohledem na jejich vývoj v judikatuře.

V další kapitole autor popisuje problematiku arbitrability v rámci rozhodčího

řízení, která doznala v posledních letech značných změn. V dalších dvou kapitolách

autor uvádí druhy rozhodčích smluv, jejich náležitosti a také případy jejich neplatnosti a

na to navazující požadavky na osobu rozhodců a podmínky jejich ustavení. Pátá a šestá

kapitola obsahují komplexní popis současné právní úpravy rozhodčího řízení, včetně

typických procesních institutů a zároveň popis rozhodnutí, jimiž se rozhodčí řízení

končí. V sedmé kapitole se autor zabývá přezkumem rozhodčího nálezu obecným

soudem, jako projevem kontrolní funkce obecných soudů nad rozhodčím řízením.

V kapitole osmé je podrobně popsán výkon rozhodčího nálezu.

Devátou kapitolu, zabývající se specifikací rozhodčího řízení ve spotřebitelských

sporech zařadil autor do diplomové práce i přes skutečnost, že arbitrabilita těchto sporů

již byla v rozhodčím řízení vyloučena. Důvodem je skutečnost, že na dříve uzavřené

rozhodčí smlouvy se vyloučení arbitrability neuplatní a zejména to, že se jedná o téma

navýsost zajímavé, které pomáhá pochopit problematiku rozhodčího řízení v celé jeho

šíři. V poslední kapitole pak autor popisuje specifika rozhodčího řízení vedeného on-

line.

V závěru autor stručně shrnuje své poznatky na téma své diplomové práce

a zároveň hodnotí, zda se mu podařilo naplnit v úvodu vytyčené cíle.
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1. Pojem a charakteristika rozhodčího řízení

Rozhodčí řízení představuje způsob řešení právních sporů, který je pro strany

alternativou ke státnímu soudnictví. Vzhledem k uvedené skutečnosti je rozhodčí řízení

zpravidla řazeno do kategorie ADR (alternative dispute rezolution) neboli alternativní

řešení sporů, spolu s například mediací, konciliací, expertízou či negociací. Právní

nauka vymezuje ADR poměrně široce, a to tak, že jsou to všechny způsoby řešení

sporů, které se liší od státního soudnictví, přičemž jejich základním znakem je

dobrovolnost.1

Rozhodčí řízení výše uvedená kritéria splňuje, což jeho zařazení mezi metody

ADR podporuje, nicméně autor se spíše přiklání k jeho pojetí jako alternativy

k občanskému soudnímu řízení i ADR, neboť „má více společných charakteristických

znaků s řízením soudním než s alternativními způsoby řešení sporů, jak je má na mysli

právní nauka.“ 2 Jako typický společný znak lze uvést, že cílem jak rozhodčího, tak

občanského soudního řízení je dosažení vydání závazného a vykonatelného rozhodnutí,

které je autoritativním rozhodnutím ve věci, strany jsou povinny takové rozhodnutí

respektovat a rozhodnutí je exekučním titulem.3

Rozhodčí řízení jako takové zákonnou definici nemá, avšak lze ho vymezit jako

rozhodování sporů soukromými osobami nebo rozhodčími institucemi nezávislými na

státu, které mají oprávnění na základě konkrétních právních předpisů určitý spor sami

projednat a následně rozhodnout,4 či jako „postoupení řešení konkrétního sporu na

základě dobrovolnosti nezávislé třetí osobě, tedy rozhodcům či rozhodčímu soudu, kteří

vydají po provedeném řízení pro strany závazné a vykonatelné rozhodnutí.“5

1
ROZEHNALOVÁ, Naděžda. Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku. 3.,

aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2013, ISBN 978-80-7478-004-2, str. 21.
2
LISSE, Luděk. Zákon o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů s komentářem. Praha: Linde

Praha, 2012, ISBN 978-80-7201-874-1, str. 18.
3
Dle § 28 odst. 2 ZRŘ ve spojení s § 40 odst. 1 písm. c) EŘ a § 274 odst. 1 písm. h) OSŘ.

4
JANKŮ, Martin. Rozhodčí řízení: alternativní způsoby rozhodování sporů. Praha: Vysoká škola

finanční a správní, 2015. ISBN 978-80-7408-111-8, str. 19.
5
ROZEHNALOVÁ, Naděžda. Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku. 3.,

aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2013, ISBN 978-80-7478-004-2, str. 42.
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1.1 Základní dělení rozhodčího řízení

1.1.1 Ad hoc a institucionální

O rozhodčí řízení institucionální se jedná v případě, kdy je spor projednáván

před některou ze stálých rozhodčích institucí, které se zpravidla nazývají rozhodčí

soudy.6 V České republice mohou být stálé rozhodčí soudy v souladu s § 13 odst. 1

ZRŘ zakládány pouze na základě zákona nebo za předpokladu, že jejich zřízení zákon

připouští. Takovým zákonem se rozumí zákon odlišný od ZRŘ. Stálý rozhodčí soud se

od soudu ad hoc liší zejména tím, že má sídlo, statut, statutární orgány jednající jeho

jménem a předem připravená pravidla řízení, o nichž se předpokládá, že se jimi

rozhodčí řízení bude řídit. Dále mají předem připravená pravidla pro určení nákladů

řízení a stálý administrativní aparát, který zabezpečuje agendu týkající se řízení i soudu

samotného.
7

S ohledem na výše uvedené je zřejmé, že výběr stálého rozhodčího soudu oproti

rozhodčímu soudu ad hoc zajišťuje vyšší stupeň jistoty a předvídatelnosti rozhodování.


[…]


za značně problematický, a to s ohledem na několik skutečností. První je, jak už uvádí
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výše, že novela z roku 2012 poskytovala spotřebitelům dostatečnou ochranu a nebylo

proto nutné přistoupit k tak razantnímu kroku.

Autor samozřejmě vnímá evropský trend v ochraně spotřebitele, nicméně k tak

přísnému opatření jakým je úplné vyloučení arbitrovatelnosti spotřebitelských sporů

nepřistoupila téměř žádná evropská země. Dalším problémem je dle autora to, že

v souvislosti s euronovelou ZRŘ mnoho podnikatelů upravilo svou smluvní

dokumentaci tak, aby vyhověla novým zákonným požadavkům. Tyto náklady nebyly

zanedbatelné, avšak po vyloučení arbitrovatelnosti spotřebitelských sporů vyšly vniveč.

Pozitivem vyloučení arbitrovatelnosti spotřebitelských sporů může být alespoň

skutečnost, že rozhodčí řízení by se mohlo vymanit z neustálé kritiky ze strany laické i

odborné veřejnosti, což ve výsledku může vést ke zlepšení jeho renomé a jeho stále

častějšímu využívání v obchodněprávních sporech.

Navzdory výše uvedenému se autor domnívá, že rozhodčí řízení stále plní

nezastupitelnou roli v oblasti řešení majetkových sporů a bude tak dle jeho názoru stále

hojně využíváno k rozhodování sporů v obchodních věcech, a to z důvodu mnoha svých

výhod, které i přes poslední novelizace ZRŘ rozhodčímu řízení zůstávají.
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Seznam zkratek

ADR alternative dispute resolution

LZPS Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb.,
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pozdějších předpisů.
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Zvláštní dodatek Zvláštní dodatek Řádu pro rozhodčí řízení on-line (Řád

on-line)

Nejvyšší soud ČR Nejvyšší soud České republiky

Ústavní soud ČR Ústavní soud České republiky
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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je rozhodčí řízení v České republice, které je

v současné chvíli nejvýznamnější alternativou ke klasickému občanskému soudnímu řízení.

Za cíl této diplomové práce si autor vytyčil zpracování přehledu všech zásadních

institutů rozhodčího řízení, doplněný o jejich podrobnou charakteristiku, a to včetně

komplexního popisu právní úpravy.

Tato diplomová práce je rozdělena do deseti kapitol, v nichž autor detailně popisuje

jednotlivé instituty rozhodčího řízení. V první kapitole se autor zabývá zejména objasněním

samotného pojmu rozhodčího řízení a uvádí jeho nesporné výhody i nevýhody. V této

kapitole autor popisuje i základní koncepce rozhodčího řízení.

V další kapitole se autor zabývá problematikou arbitrability v rozhodčím řízení.

V třetí a čtvrté kapitole této práce jsou popsány typy rozhodčích smluv, jejich náležitosti a

také případy jejich neplatnosti. V rámci těchto kapitol jsou zohledněny i veškeré požadavky

na osobu rozhodce a také podmínky jejich ustavení.

Následující dvě kapitoly zahrnují úplný popis současného právního rámce

upravujícího rozhodčí řízení, a to včetně charakteristických procesních institutů. Dále jsou zde

popsány veškeré možné způsoby skončení rozhodčího řízení s důrazem na rozhodčí nález.

V sedmé kapitole autor popisuje kontrolní funkci obecných soudů nad rozhodčím

řízením, neboť se zabývá přezkumem rozhodčího nálezu a jeho zrušením soudem. V kapitole

osmé se autor zabývá výkonem rozhodčího nálezu a případy jeho zrušení v této fázi.

Devátá kapitola se zabývá popisem specifik rozhodčího řízení ve spotřebitelských

sporech, a to i navzdory skutečnosti, že arbitrabilita spotřebitelských sporů byla k 1.12.2016

zcela vyloučena, neboť toto téma považuje autor za klíčové pro pochopení problematiky

rozhodčího řízení. Poslední kapitola popisuje specifika vedení rozhodčího řízení on-line.

V závěru jsou stručně shrnuty poznatky autora na téma rozhodčího řízení v České

republice a zároveň je zhodnoceno naplnění v úvodu vytyčených cílů.
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Abstract

The topic of this thesis is arbitration proceedings in the Czech Republic, which is

nowadays the most significant alternative to the civil court proceedings. This thesis aims to

give a summary of every fundamental institute of arbitration proceedings, with its detailed

characteristics, including the comprehensive description of contemporary legislation.

This thesis is divided into ten chapters, where the author describes individual institutes

of arbitration proceedings in detail. The first chapter especially deals with the clarification of

the concept of arbitration proceedings and presents its advantages and disadvantages. In this

chapter the basic theoretical standpoints concerning the arbitration proceedings are described.

In the next chapter the author deals with the issue of arbitrability in arbitration

proceedings. Chapters three and four are focused on a description of various types of

arbitration agreements including their content and cases where the agreements are void. Within

these chapters requirements of the person of arbitrator including arbitrator’s appointment are

described.

The following two chapters comprise a comprehensive description of contemporary

legislation of arbitration proceedings, including characteristic procedural institutes. These

chapters are also focused on any and all final decisions issued in arbitration proceedings with

focus on the arbitration award.

Seventh chapter is focused on the form of the revisionary functions of ordinary courts

over the arbitration proceedings, for it deals with the reviewing of the arbitration award and

the possibility of its annulment. In the eighth chapter the author describes the enforcement of the

arbitration award and cases of its annulment.

The ninth chapter describes the specifics in arbitration proceedings arising out of the

consumer contracts, despite the fact that arbitrability of disputes arising out of consumer contracts

was excluded with effect from 1.12.2016, because the author believes, that this topic is a key to

the understanding of the issue of arbitration proceedings. Also, fulfillment of the goals, set up in

the introduction is evaluated there.
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