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Diplomant předložil práci o celkovém rozsahu 66 stran vlastního textu, k němuž připojil seznam
zkratek, seznam použité literatury a judikatury, jakož i shrnutí – summary v češtině a angličtině. Z tohoto
hlediska práce vyhovuje požadavkům kladeným na práce daného druhu.

Využité prameny jsou dostatečné a poznámkový aparát je přiměřený.

Zvolené téma je aktuální, problematika rozhodčího řízení jako zásadní kategorie alternativních metod

řešen sporů prochází v rámci legislativního vývoje významnou proměnou, která si zasluhuje patřičnou
pozornost, ať jde o drobnější změny či změny zásadní, a to i tu negativní, která záběr práce zásadně postihuje,
totiž upuštění od možnosti rozhodčího řízení v oblasti spotřebitelských sporů.

Cíl práce, který si autor v úvodu práce uložil, se mu v rámci tématu daří. Lze tedy konstatovat, že autor

dané téma obsáhl.

Autor práci systematicky člení (vedle obvyklých úvodu a závěru) – do deseti kapitol, ve kterých se

postupně zabývá samotným pojmem a charakteristikou rozhodčího řízení, pojmem arbitrability, rozhodčí
smlouvou, osobou rozhodce, procesní úpravou rozhodčího řízení, rozhodnutím v rozhodčím řízení, zrušením
rozhodčího nálezu soudem, výkonem rozhodčího nálezu, následně se – s ohledem na zásadní recentní změnu –
věnuje jen rámcově problematice rozhodčího řízení ve věcech spotřebitelských a konečně práci uzavírá
výkladem o rozhodčím řízení on-line. Autor tímto obsáhl téma práce komplexně a naplňuje cíl, který si v úvodu
stanovil. Práce lze hlediska systematického označit za plně vyhovující Autor řádně a aktivně pracuje
s literaturou i judikaturou, jejichž výběr lze označit za odpovídající a dostačující. Práce je rovněž zpracována
přehledně, autor se vyjadřuje na očekávané úrovni. Práce rovněž neobsahuje věcné chyby, které by bránily její
obhajobě.

Práce tedy vyhovuje požadavkům kladeným na práce daného druhu a lze ji připustit k obhajobě.

V jejím rámci nechť se autor vyjádří k následujícím otázkám:

1) Jaké legislativní řešení autor preferuje s ohledem na stav právní úpravy rozhodčího řízení ve

věcech spotřebitelských?
2) Lze v rámci diskuse o povaze soudního přezkumu rozhodčího nálezu pokládat za důvod jeho

zrušení to, že se rozhodci neřídili kogentními normami hmotného práva, resp. vědomě se od nich
odchýlili?

Práci předběžně klasifikuji výborně.
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vedoucí práce

V Praze dne 3. 5. 2017